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NOWOŚCI WYDAWNICZE  
W ZBIORACH CENTRALNEJ BIBLIOTEKI STATYSTYCZNEJ  
NEW PUBLICATIONS  
IN THE CENTRAL STATISTICAL LIBRARY RESOURCES 
 
W zbiorach Centralnej Biblioteki Statystycznej im. Stefana Szulca dostępne są nastę-
pujące, warte polecenia publikacje: 
The resources of The Stefan Szulc Central Statistical Library offer the following, 
highly recommendable publications: 

Olga Smalej 
Kultura bezdzietności. Niska dzietność i bezdzietność z wyboru 
w perspektywie społeczno-ekonomicznej 
Culture of childlessness. Low fertility and childlessness by choice 
in a socio-economic perspective 

W monografii przedstawiono zagadnienie niskiego poziomu urodzeń w krajach euro-
pejskich w kontekście ich rozwoju społeczno-gospodarczego. 

Język: polski 
Language: Polish 
Wydawnictwo/Publisher: Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej 
Miejsce i rok wydania / Place and year of publication: Lublin 2022 
Liczba stron / Number of pages: 243 
 
 
 
 
 
 

We współczesnej Europie obserwujemy rosnącą elastyczność podejścia do trady-
cyjnego systemu wartości, pełnienia funkcji w społeczeństwie i wzorców zachowania. 
Posiadanie dzieci nie jest już naturalnym biegiem wydarzeń, lecz staje się kwestią 
wyboru uwarunkowanego wieloaspektową analizą kosztów i korzyści. Autorka  
Kultury bezdzietności przybliża czytelnikom temat bezdzietności intencjonalnej, czyli 
celowego zaniechania prokreacji.  

Niski wskaźnik urodzeń, cechujący większość krajów Europy, jest silnie powiąza-
ny z bezdzietnością. W opracowaniu omówiono oba te zjawiska na przykładzie wy-
branych krajów w szerokiej perspektywie społeczno-gospodarczej. Wskazano głów-
ne przyczyny spadku urodzeń: wysoce skuteczną antykoncepcję, wymogi rynku pra-
cy i trudności w pogodzeniu obowiązków zawodowych z życiem rodzinnym, niedo-
stosowanie polityki państwa do potrzeb społeczeństwa (m.in. związanych z rosną-
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cymi kosztami wychowania dzieci i opieki nad nimi), zmiany cyklu życia jednostek i 
ról społecznych, a także niestabilność związków. 

Książka składa się z trzech rozdziałów. W pierwszym wskazano determinanty 
spadku wartości współczynnika dzietności w skali mikro i makro oraz możliwe kon-
sekwencje tego procesu. W drugim omówiono zjawisko bezdzietności z wyboru 
i przeanalizowano jego uwarunkowania. Trzeci rozdział poświęcono opinii społecz-
nej na temat bezdzietności intencjonalnej. Olga Smalej – na podstawie wyników 
własnego badania ankietowego – przedstawiła motywy decyzji o nieposiadaniu dzie-
ci i odczucia społeczne związane z tym zjawiskiem oraz określiła wielkość dystansu 
społecznego do osób bezdzietnych z wyboru. Przytoczyła także opinie respondentów 
dotyczące pomocy psychologicznej i propozycji wprowadzenia dodatkowego podat-
ku dla osób świadomie rezygnujących z rodzicielstwa.  

W monografii wykorzystano m.in. analizy i dane statystyczne Banku Światowego, 
Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju, Eurostatu i Głównego Urzędu 
Statystycznego oraz bogatą literaturę. Publikację uzupełniają materiały graficzne  
i zestawienia tabelaryczne.  
 
 
Klara Dygaszewicz, Piotr Zapadka 
Prawo statystyki publicznej 
Law of public statistics 

W publikacji omówiono prawne aspekty funkcjonowania polskiej statystyki publicznej.  

 Język: polski 
Language: Polish 
Wydawnictwo/Publisher: Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne 
Miejsce i rok wydania / Place and year of publication: Warszawa 2021 
Liczba stron / Number of pages: 192 
 
 
 
 
 
 

Statystyka publiczna dostarcza wiarygodne i rzetelne dane statystyczne, a tym sa-
mym odgrywa istotną rolę w rozwoju społeczeństwa informacyjnego. Między inny-
mi wspiera strategiczne procesy zarządzania państwem w zakresie życia społecznego, 
gospodarczego i kwestii demograficznych. Podstawowym aktem prawnym, który 
reguluje prawno-instytucjonalne funkcjonowanie statystyki publicznej w Polsce, jest 
Ustawa z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej. Określono w niej zasady 
rzetelnego, obiektywnego, profesjonalnego i niezależnego prowadzenia badań staty-
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stycznych, których wyniki mają charakter oficjalnych danych, a także organizację  
i tryb prowadzenia tych badań i związane z nimi obowiązki.  

Publikacja składa się z sześciu rozdziałów. W pierwszym zaprezentowano przepisy 
ogólne dotyczące regulacji, źródeł i celów prawa statystyki publicznej, także w odnie-
sieniu do prawodawstwa międzynarodowego. Drugi rozdział został poświęcony 
organizacji badań statystycznych prowadzonych w ramach statystyki publicznej. 
Omówiono m.in. program tych badań, źródła ich finansowania, strukturę służb 
statystyki publicznej oraz zakres współdziałania Prezesa Głównego Urzędu Staty-
stycznego z Prezesem Narodowego Banku Polskiego. W trzecim rozdziale wyjaśnio-
no kwestie związane z tajemnicą statystyczną. Podkreślono jej rolę w budowaniu 
zaufania społecznego do statystyki publicznej i konieczność przestrzegania tajemnicy 
w kontekście prowadzenia badań. W czwartym rozdziale podjęto szczegółowe za-
gadnienia badań statystycznych, takie jak ich przedmiot, dostępne źródła danych 
oraz proces gromadzenia, opracowywania i udostępniania informacji statystycznych. 
Przetwarzanie danych osobowych do celów statystycznych i ochrona danych to te-
maty ujęte w rozdziale piątym. W ostatnim rozdziale skupiono się na przepisach 
karnych zawartych w ustawie o statystyce publicznej. W podsumowaniu autorzy 
podkreślili znaczenie oficjalnych statystyk dla funkcjonowania państwa w różnych 
jego aspektach. 

Opracowanie zawiera bogatą bibliografię, składającą się m.in. z aktów prawa mię-
dzynarodowego, europejskiego i krajowego, a także wykazu orzeczeń. 

 
 Dorota Kierska 
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Centralna Biblioteka Statystyczna im. Stefana Szulca 
 
Biblioteka została założona w 1918 r. Gromadzi i udostępnia polskie i zagraniczne wydawnictwa staty-
styczne, bieżące i archiwalne (od początku XIX w.). Katalog CBS jest dostępny online na stronie 
http://cbs.stat.gov.pl. Biblioteka posiada zbiory cyfrowe: zeskanowane książki i czasopisma statystyczne  
z okresu międzywojennego, cimelia statystyczno-demograficzne z końca XIX i początku XX w. oraz najważ-
niejsze publikacje GUS wydane po II wojnie światowej. Znajdują się w nich także wszystkie numery „WS”.  

Zapotrzebowanie na kwerendy oraz zamówienia na odbitki kserograficzne i skany można zgłaszać pod 
adresem: r.tworzydlo@stat.gov.pl. 

 
The Stefan Szulc Central Statistical Library 

 
The library was founded in 1918. It collects and provides access to Polish and foreign statistical publica-
tions, both current and archival (from the beginning of the 19th century). The catalogue to the book  
collection is available online at http://cbs.stat.gov.pl. The library offers digital resources: scanned statistical 
books and journals from the interwar period, rare statistical-demographic publications from the late 19th 
and early 20th centuries and the most important publications of Statistics Poland issued after World War II. 
These also include all the issues of WS.  
 Requests for queries or photocopies and scans can be submitted to: r.tworzydlo@stat.gov.pl.  
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